ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 1

 1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO  2

DA ESCOLA POLITÉCNICA/UFRJ DO DIA 30 DE MARÇO DE 2022.  3

 4

 5

Aos trinta dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, com início às catorze horas e 6

quatro minutos, em ambiente virtual, via videoconferência, através da plataforma ZOOM, 7

ID da reunião: 843 4873 3123, em observação às medidas preventivas adotadas contra a 8

Pandemia do COVID-19, reuniram-se os membros da Congregação da Escola Politécnica da 9

Universidade Federal do Rio de Janeiro. A sessão foi presidida pelo Vice-Diretor da Escola 10

Politécnica,  Prof. Edilberto Strauss,  e foi transmitida, ao vivo, pelo portal YouTube:  11

https://youtu.be/dmLTgWKlIOU, através do canal oficial da Escola Politécnica . Foram 12

registradas as presenças dos seguintes membros:  Adriana da Cunha Rocha, Maria Alice 13

Ferruccio da Rocha, Rogério Santos do Nascimento, Victor Paulo Peçanha Esteves e José 14

Márcio do Amaral Vasconcellos. Departamento de Engenharia Naval e Oceânica: Marcelo 15

Igor Lourenço de Souza; Departamento de Construçã o Civil: Maria do Carmo Reis 16

Cavalcanti; Departamento de Recursos Hídricos e Meio Ambiente: Heloísa Teixeira Firmo; 17

Departamento de Engenharia de Estruturas: Bruno Martins Jacovazzo; Departamento de 18

Expressão Gráfica: Paula Farencena Viero; Departamento de  Engenharia Industrial:  19

Amarildo da Cruz Fernandes; Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais:  20

Leonardo Sales Araújo; Departamento de Engenharia Mecânica: Daniel Onofre de Almeida 21

Cruz; Departamento de Engenharia Nuclear: Alessandro da Cruz Gon çalves; Departamento 22

de Engenharia Elétrica: Marcos Vicente de Brito Moreira; Departamento de Engenharia 23

Eletrônica e de Computação: José Paulo Brafman; Representantes dos Professores Titulares:  24

Floriano Carlos Martins Pires Júnior, Luís Henrique Maciel Ko smalski Costa e Marcelo José 25

Colaço; Representantes dos Professores Associados: Robson Francisco da Silva Dias e 26

Leonardo de Bona Becker; Representantes dos Professores Adjuntos: Mauro Henrique Alves 27

de Lima Junior; Representantes dos Professores Assistent e/Auxilar: Jorge Nemésio Sousa.  28

Representantes dos Técnicos Administrativos: Ana Paula Duarte Moreira e Ronilda Santos 29

de Azevedo; Representantes dos Discentes:  1ª Cadeira - Camile Paiva Gonçalves; 2ª  Cadeira 30

- Jonathan Wesley Egydio Ramiro; 4ª Cadeira - Jonathan Wesley Egydio Ramiro e Renato 31

Oliveira; Representantes dos Discentes de PG: Karoline Galvão Bastos.  Comunicação. O 32

Presidente informa que a Diretora, Prof a. Cláudia do Rosário Vaz Morgado, encontra-se em 33

férias. Esclarece que está é a última Congregação virtual, e que a partir de abril as sessões 34

voltarão para a modalidade presencial. Comunica ainda que a partir do dia 11/04/2022,  35

primeira semana das atividades acadêmicas, será destinada ao acolhimento dos calouros e 36

dos alunos que ingressaram no período da pandemia e, portanto, não  cursaram ainda as 37

disciplinas presencialmente na Escola. Expediente. Aprovação das atas anteriores: Trata-se 38

da Ata das sessões dos dias 15/12/2021 e 26/01/2022, enviadas previamente para apreciação 39

dos membros do Colegiado. Em regime de votação, as atas foram aprovadas por unanimidade.  40

Ordem do Dia. Item 03. Pedidos de Afastamento do e no País . Relator: Prof. Edilberto 41

Strauss. 3.2. Afastamento no País: Processo: 23079.205567/2022-86 - ALESSANDRA 42

CONDE DE FREITAS. DCC. Participar presencialmente em banca de concurso público na 43

Escola de Engenharia de São Carlos da Universidade de São Paulo - EESC-USP. São Carlos,  44

São Paulo. Período: de 20 de março de 2022  a 26 de março de 2022. Processo: 45

23079.208433/2022-17. - SUSANA BEATRIZ VINZON. DRHIMA. Participação em banca 46

examinadora de concurso para Professor da Carreira do Magistério Superior na Universidade 47

Federal do Pará, Campus Salinópolis. Salinópolis, Pará.  Período: de 20 de março a 31 de 48

março de 2022. Processo: 23079.210773/2022-16 - RODRIGO MAGALHÃES DE 49

CARVALHO . DMM. Visita técnica como parte de acordo de cooperação, apresentação de 50

resultados de pesquisa em workshop com equipe técnica da Vale S.A. Divul gação da 51

instituição e parcerias em acordos de cooperação e atração de recursos. Vitória, Espírito 52

Santo. Período: de 24 de abril de 2022 a 26 de abril de 2022. Processo: 23079.211182/2022-53

58 - MARTA CECÍLIA TAPIA REYES.  DENO. Palestra sobre Sistemas Offsh ore –  54

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 2

dispositivos de ancoragem, na UFPA. Promover colaboração entre a Universidade UFRJ 55

com o departamento de Engenharia Naval da UFPA. Belém, Pará. Período: de 20 de abril de 56

2022 a 21 de abril de 2022. Em regime de votação os pedidos foram aprovados por 57

unanimidade. Item 04. Homologação de Diretores Adjuntos da Direção da Escola 58

Politécnica. Relator: Prof. Edilberto Strauss. O Presidente apresentou os seguintes nomes: 59

Diretoria Adjunta de Ensino e Extensão –  DAEX: Profa. Adriana da Cunha Rocha; 60

Diretoria Adjunta de Projetos e Relações Institucionais – DAPRI: Prof. José Márcio do 61

Amaral Vasconcellos e Diretoria Adjunta de Planejamento, Finanças e Sistemas –  62

DAPLAN: Victor Paulo Peçanha Esteves. Após apresentação dos nomes o Presidente 63

franqueou a palavra aos Diretores indicados que fizeram uma breve apresentação de 64

currículo e de perspectivas para o cargo. Os nomes foram homologados por unanimidade.  65

Item 05. Indicação da Comissão de Ensino. Relator: Prof. Edilberto Strauss. O Presidente 66

apresentou os seguintes nomes: Titulares: Prof. Leonardo de Bona Becker e Prof. Mauro 67

Henrique Alves de Lima Junior. Prof. Bruno Martins Jacovazzo. Suplentes: Prof. Alessandro 68

da Cruz Gonçalves. Após apresentação dos nomes pelo Presidente, em regime de votação,  69

os nomes foram aprovados por unanimidade.  Item 06. Homologação do Resultado da 70

Eleição para Chefia de Departamento .  6.1. Departamento de Engenharia Metalúrgica e 71

de Materiais (DMM). Chefe de Departamento: Prof. Cesar Giron Camerini. Substituto 72

eventual: Prof.  Celio Albano da Costa Neto. Relator: Leonardo Sales Araújo. 6.2. 73

Departamento de Engenharia Naval e Oceânica (DENO). Chefe de Departamento: Prof. 74

Joel Sena Sales Junior. Substituto eventual:  Prof. Marcelo Caire. Relator: Marcelo Igor 75

Lourenço de Souza. Após os relatos, em regime de votação os resultados foram aprovados 76

por unanimidade.Item 07. Progressão/Promoção Docente.  Relator: Prof. Edilberto Strauss.  77

7.1. COMISSÃO DE AVALIAÇÃO. 7.1.1. Departamento de Eletrônica e de Computação 78

(DEL). Interessado: Prof. Ricardo Merched. Processo n° 23079.211855/2021 -99.  79

Progressão de Associado III para IV. Membros Efetivos:  Profa. Mariane Rembold Petraglia 80

(DEL/POLI); Prof. Djalma Mosqueira Falcão (COPPE/UFRJ) e Prof. Álvaro Luiz Gayoso 81

de Azeredo Coutinho (COPPE/UFRJ). Membros Suplentes: Prof. Sérgio Lima Netto 82

(DEL/POLI) e Prof. Fernando Alves Rochinha (COPPE/UFRJ). 7.1.2. Departamento de 83

Engenharia Industrial (DEI). Interessado: Prof. Edison Renato Pereira da Silva.  84

Processo n° 23079.203347/2022 -18. Progressão na classe C – Adjunto II para III. Membros 85

Efetivos: Prof. Adriano Proença (DEI/POLI); Profa. Daniela Uziel (FF/UFRJ) e Prof. Daniel  86

Weingart Barreto (EQ/UFRJ). Membros Suplentes: Prof. Assed Naked Haddad (DCC/UFRJ) 87

e Profa. Carla Martins Cipolla (COPPE/UFRJ). Em regime de votação as comissões foram 88

aprovadas por unanimidade. 7.1.3. Departamento de Engenharia Metalúrgica e de 89

Materiais (DMM). Interessado: Prof. Ismael Vemdrame Flores. Processo n° 90

23079.207810/2022-09. Progressão na classe C – Adjunto I para II. Membros Efetivos: Prof.  91

Luis Marcelo Tavares (DMM/POLI); Prof. Marcelo Borges Mansur (DMM/POLI) e Profa.  92

Claudia Elias Mansur (IMA/UFRJ). Membros Suplentes: Profa. Paula Mendes Jardim 93

(DMM/POLI) e Profa. Bluma Guenther  Soares (IMA/UFRJ). 7.2. RESULTADO DE 94

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO. 7.2.1. Departamento de Engenharia Elétrica (DEE). 95

Processo n° 23079.229476/2021-55. Interessado: Prof. Elkin Ferney Rodriguez Velandia.  96

Progressão na classe C – Adjunto II para III. Parecer: Favorável. Relator: Prof. Marcos 97

Vicente de Brito Moreira. Após o relato, em regime de votação o relatório foi aprovado 98

por unanimidade.  Item 08. Avaliação de Estágio Probatório - Comissão de Avaliação.  99

Relator: Prof. Edilberto Strauss. 8.1.  Departamento de Engenharia Eletrônica e da 100

Computação (DEL). Processo n° 23079.201286/2022-54. Interessado: Prof. Natanael 101

Moura Junior. Comissão Avaliação de 15 meses: Prof. José Paulo Brafmann (DEL/POLI);  102

Prof. Sérgio Lima Neto (DEL/POLI) e Prof. Glauco Ney Taranto (COPPE /UFRJ). 8.2.  103

Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais (DMM) . Processo n° 104

23079.207360/2022-46. Interessado: Prof. Pedro Paulo Medeiros Ribeiro. Comissão 105

Avaliação de 15 meses: Prof. Luis Marcelo Marques Tavares (DMM/POLI); Prof. Marcelo 106

Borges Mansur (DMM/POLI) e Prof. Achilles Junqueira Bourdot Dutra (COPPE /UFRJ).  107

8.3.  Departamento de Engenharia Industrial (DEI) . Processo n° 23079.242667/2021-11.  108

http://poli.ufrj.br/departamentos/dmm-departamento-de-engenharia-metalurgica-e-de-materiais/
http://poli.ufrj.br/departamentos/dmm-departamento-de-engenharia-metalurgica-e-de-materiais/
http://poli.ufrj.br/departamentos/dmm-departamento-de-engenharia-metalurgica-e-de-materiais/
http://poli.ufrj.br/departamentos/dmm-departamento-de-engenharia-metalurgica-e-de-materiais/

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 3

Interessado: Prof. Leonardo Lima Navarro. Comissão Avaliação de 30 meses: Prof.  109

Édison Renato Pereira da Silva (DEI/POLI); Prof. Renato Flórido Cameira (DEI/POLI) e 110

Profa. Daniela Uziel (FF/UFRJ). Em regime de votação as comissões foram aprovadas por 111

unanimidade. Item 09. Pedido de Revalidação de Diploma. 9.1. Processo nº 112

23079.002314/2020-91. Interessado:  Walter Gabriel Bareiro. Área: Engenharia Civil.  113

Parecer da Banca: Favorável. Relatora:  Profa. Maria do Carmo Reis Cavalcanti. 9.2.  114

Processo nº 23079.006956/2020 -69. Interessada:  Ana Maria Esteves Ramos. Área: 115

Engenharia de Produção. Parecer da Banca: Favorável. Relator: Prof. Amarildo da Cruz 116

Fernandes. 9.3. Processo nº 23079.007245/2020-10. Interessado:  Ariel Jordan Villarrosel. 117

Área: Engenharia de Petróleo. Parecer da Banca: Favorável. Relator: Prof. Amarildo da 118

Cruz Fernandes. 9.4. Processo nº 23079.035572/2019-10. Interessado:  Rodrigo Marcano 119

Sprea. Área: Engenharia de Petróleo. Parecer da Banca: Favorável. Relator: Prof.  120

Amarildo da Cruz Fernandes. Após os relatos, em regime de votação os pareceres fo ram 121

aprovados por unanimidade. Item 10. Diretoria Adjunta de Relações Internacionais – 122

DARI. Relator: Rogério Santos do Nascimento. Acordo de Intercâmbio Acadêmico entre a 123

UFRJ e a ECOLE DES INGÉNIEURS DE LA VILLE DE PARIS. Trata -se de uma renovação 124

de parceria de mais de 10 anos com uma mobilidade de aproximadamente 40 alunos de 125

ambas instituições. Parceria começou com os docentes do PEU, áreas de engenharia 126

ambiental e engenharia civil. Após o relato, em regime de votação o acordo foi aprovado 127

por unanimidade. Item 11.  Diretoria Adjunta de Pós-Graduação - DAPG. Relator: Prof.  128

José Márcio do Amaral Vasconcellos . 11.1. Candidaturas ao Programa Institucional de 129

Pós-Doutorado – PIPD/UFRJ. 11.1.1.  Tiphane Andrade Figueira. 11.1.2.  Alessandra de 130

Carvalho Reis. Após o relato, em regime de votação as candidaturas foram aprovadas por 131

unanimidade. 11.2. Transição de Coordenação do Programa de En genharia Ambiental 132

(PEA). Indicados os nomes para Coordenadora:  Lídia Yokoyama e Substituta Eventual: Ana 133

Lúcia Nazareth da Silva. A transição se deu em razão do Pedido de aposentadoria da 134

Coordenadora, Profa. Ofélia de Queiroz Fernandes Araújo. Após o rel ato, em regime de 135

votação os nomes foram aprovados por unanimidade. 11.3. Mudança de Nível Acadêmico.  136

Mestrado Profissional para Doutorado Acadêmico. Interessada: Taíssa Marinho Crespo.  137

Relator: Prof. Mauro Henrique Alves de Lima Junior. Após o relato, em regime de votação 138

a mudança foi aprovada por unanimidade. 11.4. Autorização para Participação de 139

Profissionais Externos à UFRJ. Relator: Prof. Floriano Carlos Pires Júnior. 11.4.1.  140

Reestruturação do Curso de Especialização MBA em Engenharia de Software. Erick 141

Alves Rezende - Analista de Sistemas – Mestrado; Denise Del Re Filippo - Informática –  142

Doutorado; Ester José Casado de Lima de Campos - Engenharia Elétrica – Mestrado; Flávia 143

Maria Santoro - Engenharia Eletrônica – Doutorado e Leonardo Guerreiro Azevedo - 144

Informática – Doutorado. 11.4.2. Criação de Curso de Especialização MBA em Gestão 145

Estratégica de Pessoas Não Presencial. José Romulo do Amaral Veras - Administração –  146

Mestrado; Carmen Silva Pereira - Administração – Mestrado; Rosângela Caubit de Carvalho 147

- Tecnóloga em Processamento de Dados – Mestrado e Ricardo Antonio Bueno Soares - 148

Administração – Mestrado. 11.4.3. Criação de Curso de Especialização MBA em Gestão 149

de Marketing Não Presencial. André Luiz Brigagão Leal da Rocha - Informática –  150

Mestrado; Thiago Machado Leitão - Engenharia de Produção – Mestrado; Henrique Lopes 151

Félix Soares - Engenharia de Produção – Mestrado; Augusto Masini Knupfer - 152

Administração – Mestrado; Clarisse Gaia Edais Pepe - Engenharia de Produção – Mestrado; 153

Philipe Campello Costa Brondi da Silva - Turismo – Mestrado; Rosângela Caubit de 154

Carvalho - Tecnóloga em Processamento de Dados – Mestrado e Ricardo Antonio Bueno 155

Soares - Administração – Mestrado. Após os relatos, em regime de votação os nomes foram 156

aprovados por unanimidade. 11.5. Oferta de Turma. Homologação. Curso de 157

Especialização em Gestão e Gerenciamento de Projetos. 378 horas – Turma: 65. Período: 158

12/03/2022 a 26/08/2023 - Proc. nº 23079.243674/2021-21. Local de Realização: Fundão/RJ.  159

Coordenação: Eduardo Linhares Qualharini. Relatora: Profa Maria Alice Ferruccio da Rocha.  160

Item 12. Diretoria Adjunta de Ensino e Extensão - DAEX. Relator: Profa. Adriana da 161

Cunha Rocha.  12.1. DIGNIDADE ACADÊMICA. 12.1.1. Interessado(a):  Amanda 162

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 4

Camacho Novaes de Oliveira (DRE 114037078).  Parecer da Comissão de Ensino: 163

Favorável por unanimidade.  12.1.2. Interessado(a):  Arthur Rocha Vidigal (DRE 164

115041973). PARECER DA COMISSÃO DE ENSINO: Favorável por unanimidade.  12.1.3. 165

Interessado(a):  Caio Vasconcelos Pereira (DRE 114037191). Parecer da Comissão de 166

Ensino: Favorável por unanimidade.  12.1.4. Interessado(a):  Felipe Scandiuzzi Valença de 167

Castro (DRE 116018428). Parecer da Comissão de Ensino: Favorável por unanimidade .  168

12.1.5. Interessado(a):  Krishynan Shanty Fernandes Meirelles Araujo (DRE 114047277).  169

Parecer da Comissão de Ensino: Favorável por unanimidade.  12.1.6. Interessado(a):  Mateus 170

Ribeiro Pereira (DRE 114080788). Parecer da Comissão de Ensino: Favorável por 171

unanimidade. 12.1.7. Interessado(a):  Lívia Souza Mançãno Chaves (DRE 114024198). 172

Relatora: Professora Adriana da Cunha Rocha. Parecer da Coordenação do Curso: Favorável.  173

12.1.8. Interessado(a): Mariana Bonfim Moraes Morant de Holanda (DRE 115019227). 174

Relatora: Professora Adriana da Cunha Rocha . Atende aos requisitos da resolução 175

descontando os períodos em que esteve em intercâmbio. Parecer da Coordenação do Curso : 176

Favorável. Após os relatos, em regime de votação, os pedidos foram aprovados por 177

unanimidade. 12.2. DISPENSA DE DISCIPLINAS : Interessado(a):  Bruno Xavier 178

Rodrigues (DRE 119175960). Parecer da Comissão de Ensino: Contrário sem unanimidade.  179

Disciplinas cursadas em Macaé não foram consideradas, pois não tinha autorização prévia 180

da Coordenação do curso. Dada a palavra ao aluno, o mesmo alega em síntese que a 181

resolução abrange a toda UFRJ e as disciplinas tem equivalência e que a oferta de vagas  em 182

Macaé de forma remota é maior, não tendo conseguido vaga nas ofertadas no Fundão. Alega 183

precedentes da Congregação em aprovação de outro aluno anteriormente. Em regime de 184

votação o pedido foi aprovado por maioria de votos sendo 11 votos a favor e 10 vo tos 185

contrários ao parecer da Comissão. 12.3.  HOMOLOGAÇÃO DE GRAU: 12.3.1.  186

Interessado(a):  Victor Hugo Trindade da Silva (DRE 115088551). PARECER DA 187

COMISSÃO DE ENSINO: CONTRÁRIO SEM UNANIMIDADE.  Em regime de votação o 188

parecer contrário da Comissão de Ensino foi aprovado por maioria de votos, sendo 12 votos 189

a favor e 10 votos contrários . Neste momento o Presidente solicitou prorrogação regimentar 190

de tempo, por mais 30 minutos até 16h34. Em regime de votação a prorrogação foi aprovada 191

por maioria de votos, sendo 18 votos a favor e 01 voto contrário. 12.3.2. Interessado(a): 192

Jonathan Wesley Egydio Ramiro (DRE 120197682). Parecer: Relatora. Coordenação do 193

curso parecer contrário. Em regime de votação o parecer contrário da Comissão de Ensino 194

foi aprovado por maioria de votos, sendo 10 votos a favor e 09 votos contrários . 12.3.3.  195

Interessado(a): Wesley Monteiro de Souza (DRE 116054610).  Parecer: Relatora.  196

Coordenação do curso parecer contrário. Em regime de votação o parecer contrário da 197

Comissão de Ensino, não foi  aprovado por maioria de votos, sendo 08 votos a favor e 11 198

votos contrários. Após o relato, em regime de votação a oferta de turma foi aprovada por 199

unanimidade. Após o relato, em regime de votação o acordo foi aprovado por unanimidade.  200

Tendo em vista o término do tempo regimental e a diminuição do quórum mínimo, a sessão 201

foi encerrada às dezesseis horas e trinta e quatro minutos. Para constar a presente ata foi  202

lavrada por mim, Valéria de Oliveira Alves Vieira, secretária da Egrégia Cong regação e 203

segue assinado pela Presidente da sessão e Vice-Diretor da Escola Politécnica da 204

Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor  Edilberto Strauss******************* 205